УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА НИЖНЯЯ САЛДА МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ «СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 10»
ул. Фрунзе, д.11, г. Нижняя Салда, Свердловской области, 624740
Тел.: (34345) 3-09-80; факс: (34345) 3-09-80; E-mail: schola10NS@yandex.ru;
оф. сайт:

ПРИКАЗ №
от ___14___ июля 2016г.

Об утверждении плана-графика мероприятий
("дорожной карты") по обеспечению введения и
реализации ФГОС ОВЗ в МБОУ «СОШ № 10»

В соответствии с приказом Министерства общего и профессионального образования Свердловской области от 10.07.2015 г.  № 311-Д "Об утверждении Плана-графика мероприятий ("дорожной карты") по обеспечению введения и реализации федеральных государственных образовательных стандартов образования обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в образовательных организациях, расположенных на территории Свердловской области", в целях обеспечения мероприятий по введению и реализации ФГОС ОВЗ в МБОУ «СОШ № 10»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план-график мероприятий ("дорожную карту") по обеспечению введения и реализации федеральных государственных образовательных стандартов образования обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в в МБОУ «СОШ № 10» (прилагается).
2. Ответственным лицам обеспечить выполнение мероприятий плана-графика.
3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор МБОУ «СОШ № 10»:                                          Л. В. Волкова

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА НИЖНЯЯ САЛДА МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ «СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 10»
ул. Фрунзе, д.11, г. Нижняя Салда, Свердловской области, 624740
Тел.: (34345) 3-09-80; факс: (34345) 3-09-80; E-mail: schola10NS@yandex.ru; оф. сайт: http://www.sc10nsd96.jumpa.ru/

	РАССМОТРЕНО:
	УТВЕРЖДАЮ:

	На педагогическом совете
	Директор МБОУ «СОШ № 10»

	протокол №
	__________Л. В. Волкова

	от «___» _________ 2016 г
	Приказ №       -

	от «___» _________ 2016  г.

	ПРИНЯТО:

	На заседании Совета Школы

	протокол №

	от «___» _________ 2016 г

План-график мероприятий ("дорожная карта") по обеспечению введения и реализации федеральных государственных образовательных стандартов образования обучающихся с ограниченными возможностями здоровья МБОУ «СОШ № 10»  городского округа Нижняя Салда

Цель: Спланировать работу МБОУ «СОШ № 10» по управлению подготовкой к введению ФГОС для обучающихся с ОВЗ.

	Содержание деятельности (мероприятия)
	Планируемые результаты
	Контрольные показатели
	Сроки выполнения (проведения)
	Ответственные

	1
	Создание организационных условий введения ФГОС ОВЗ

	1.1
	Издание приказа о создании рабочей группы по подготовке введения ФГОС ОВЗ
	Создание и определение рабочей группы
	Приказ
	июль 2015
	Директор МБОУ «СОШ № 10»

	2
	Нормативно-правовое, методическое и аналитическое обеспечение введения ФГОС ОВЗ в МБОУ «СОШ № 10»

	2.1
	Разработка необходимых актов для введения и реализации ФГОС ОВЗ
	Формирование единого подхода к внедрению ФГОС ОВЗ  на уровне учреждения
	Локальные акты ОО
	Сентябрь – декабрь  2015
	Заместитель директора по НМР

	2.2
	Утверждение критериев готовности ОО  к внедрению ФГОС  ОВЗ
	Определение показателей готовности
	Приказ
	август 2015 - май 2016
	Директор МБОУ «СОШ № 10»

	2.3
	Проведение мониторинга готовности ОО к введению ФГОС ОВЗ
	Сбор и анализ информации.
Участие в опросах, заполнение карты готовности к введению ФГОС ОВЗ
	Карта самооценки
	май 2016
	Заместитель директора по НМР, Заместитель директора по УВР

	2.4
	Организация совещаний, проведение разъяснительной работы по отдельным вопросам введения ФГОС ОВЗ, доведение методических рекомендаций по разработке адаптированной основной образовательной программы на основе ФГОС ОВЗ
	Информирование участников образовательного процесса по вопросам введения ФГОС  ОВЗ
Озакомление с методическими рекомендациями
	Протоколы,  методические рекомендации
	сентябрь-апрель 2016
	Заместитель директора по НМР, Заместитель директора по УВР

	2.5
	Доведение критериев готовности ОО к внедрению ФГОС  ОВЗ
	Анализ готовности
	Методические рекомендации
	август 2015 - май 2016
	Заместитель директора по НМР, Заместитель директора по УВР

	2.6
	Организация совещаний и семинаров с целью доведения методических рекомендаций, инструктивных писем Минобрнауки России
	Доведение проектов АООП ОВЗ  до участников образовательных отношений
	Протоколы, отчёт о проведении семинаров, совещаний
	сентябрь 2015-март 2016 г.
	Заместитель директора по НМР, Заместитель директора по УВР, руководители ШМО – Соловьева Е. Г., Кузьмина Т. А., Соколова Г. Г., Семкова Н. В.

	2.7
	Предварительный анализ ресурсного обеспечения ОО. Определение материально-технической базы ОО для внедрения ФГОС ОВЗ
	Проведение мониторинга в МБОУ «СОШ № 10»
	Аналитическая справка по итогам мониторинга
	сентябрь  2015
	[bookmark: _GoBack]Директор МБОУ «СОШ № 10»

	2.8
	Мониторинг условий реализации ФГОС образования обучающихся с ОВЗ
	Сбор материалов для мониторинга, направление в МОПО СО
	Аналитическая справка
	сентябрь 2015-ноябрь 2016
	Заместитель директора по НМР, Заместитель директора по УВР,

	2.9
	Разработка проектов АООП ОВЗ
	Разработка АООП ОВЗ.
Контроль за разработкой проектов АООП ОВЗ
	Проект АООП ОВЗ
	сентябрь 2015 - май 2016
	Заместитель директора по НМР, Заместитель директора по УВР

	2.10
	Ведение мониторинга системы образования детей с ОВЗ (в соответствии с приказом Минобрнауки России от 15.01.2014 № 14)
	Сбор материалов для мониторинга
	Мониторинг
	ежегодно
	Заместитель директора по НМР, Заместитель директора по УВР, руководители ШМО – Соловьева Е. Г., Кузьмина Т. А., Соколова Г. Г., Семкова Н. В.

	2.11
	Наличие локальных нормативных документов, регламентирующих введение и реализацию ФГОС ОВЗ в ОО, приказов ОО о введении ФГОС ОВЗ:
	Наличие локальных нормативных документов,
	Приказы по МБОУ «СОШ № 10», Приказы по МБОУ «СОШ № 10» локальные акты
	Сентябрь 2015 – август 2016
	Заместитель директора по НМР, Заместитель директора по УВР, руководители ШМО – Соловьева Е. Г., Кузьмина Т. А., Соколова Г. Г., Семкова Н. В.

	2.12
	  О переходе ОО на обучение по ФГОС  ОВЗ;

	О разработке адаптированной основной общеобразовательной программы (АООП) на     2016-2017  учебный год;

	Об утверждении АООП на 2016-2017 учебный год;

	  Об утверждении годового календарного учебного графика;

	  Об утверждении учебного плана;

	  Об утверждении программы внеурочной деятельности;

	  Об утверждении программы ОО по повышению уровня профессионального мастерства педагогических работников;

	  О проведении внутришкольного контроля по реализации ФГОС ОВЗ;

	О внесении изменений в должностные инструкции работников ОО, осуществляющих введение и реализацию ФГОС ОВЗ

	Приказ об утверждении новых или доработанных должностных инструкций.

	3
	Кадровое обеспечение введения и реализации  ФГОС ОВЗ

	3.1
	Мониторинг кадрового обеспечения МБОУ «СОШ № 10»
	Проведение мониторинга в МБОУ «СОШ № 10»
	Аналитическая справка
	сентябрь 2015- январь 2016
	Заместитель директора по НМР, Заместитель директора по УВР,
Зорихина С. Б., специалист по кадрам МБОУ «СОШ № 10»

	3.2
	Разработка плана-графика повышения квалификации педагогических и руководящих работников МБОУ «СОШ № 10» по реализации ФГОС ОВЗ
	Обеспечение повышения квалификации
	План-график
	 2015-2018
	Зорихина С. Б., специалист по кадрам МБОУ «СОШ № 10»

	3.3
	Курсы для руководителей, заместителей директоров по УВР, учителей
	Повышение квалификации руководителя, заместителей директора, учителей в вопросах внедрения ФГОС ОВЗ
	Курсы, семинары
	2015-2018
	Директор  МБОУ «СОШ № 10»

	3.4
	Повышение квалификации учителей
	Обучение учителей
	100% повышение квалификации
	2015-2018
	Директор  МБОУ «СОШ № 10»

	3.5
	Обеспечение участия педагогов и руководителя, заместителей руководителя в мероприятиях по сопровождению введения ФГОС в вопросах внедрения ФГОС  ОВЗ
	Повышение квалификации
	Семинары, конференции
	2015-2018
	Директор  МБОУ «СОШ № 10»

	4
	Научно-методическое сопровождение введения стандарта

	4.1
	Разработка рабочих программ АОП обучающихся с ОВЗ на основе  ФГОС
	Адаптированная основная общеобразовательная программа
	Формирование банка данных программ
	сентябрь 2015-август 2016
	Заместитель директора по НМР, Заместитель директора по УВР

	4.2
	Разработка на основе ФГОС НОО примерной основной образовательной программы для обучающихся с ОВЗ
	Примерные программы
	Формирование банка данных программ
	сентябрь 2015-август 2016
	Заместитель директора по НМР, Заместитель директора по УВР

	5
	Создание материально-технических условий в соответствии с требованиями ФГОС ОВЗ

	5.1
	Изучение требований к материальной базе МБОУ «СОШ № 10» при внедрении ФГОС ОВЗ
	Формирование перечня необходимого оборудования и учебно – методических комплексов
	План ПХД, включающий  расходы на оснащение МБОУ «СОШ № 10»  необходимым   оборудованием
	постоянно
	Директор  МБОУ «СОШ № 10»

	5.2
	Оснащение МБОУ «СОШ № 10»  необходимым оборудованием и учебно-методическим комплексом
	Приведение материальной базы МБОУ «СОШ № 10»  в соответствие с требованиями ФГОС  ОВЗ
	Наличие оборудования и учебно-методического комплекса
	постоянно
	Директор  МБОУ «СОШ № 10»

	5.3
	Обеспечение укомплектованности библиотек МБОУ «СОШ № 10», переходящих на ФГОС ОВЗ, печатными и электронными образовательными ресурсами по всем учебным предметам учебного плана
	Приведение материальной базы МБОУ «СОШ № 10»  в соответствие с требованиями ФГОС  ОВЗ
	Наличие  учебников
	постоянно
	Директор  МБОУ «СОШ № 10»

	5.4
	Мониторинг финансового обеспечения реализации прав обучающихся с ОВЗ на получение бесплатного образования в рамках ФГОС ОВЗ
	Проведение мониторинга
	Выполнение
	июль 2016
	Директор  МБОУ «СОШ № 10»

	6
	Финансово-экономическое обеспечение введения ФГОС ОВЗ

	6.1
	Формирование ПФХД на 2016-2018 годы с учётом методических рекомендаций Минобрнауки России финансового обеспечения введения ФГОС ОВЗ
	Увеличение финансирования
	Муниципальные задания
	декабрь 2015
	Директор  МБОУ «СОШ № 10»

	6.2
	Разработка локальных актов, регламентирующих установление заработной платы работников ОО, в том числе стимулирующих выплат работникам, обеспечивающим введение ФГОС ОВЗ
	Установление заработной платы работников ОО, в том числе стимулирующих выплат работникам, обеспечивающим введение ФГОС ОВЗ
	Приказы, положения
	Январь  – май 2016
	Заместитель директора по НМР

	6.3
	Определение объема расходов, необходимых для реализации АООП и достижения планируемых результатов, а также механизма их формирования
	Информационная справка о расчетах и механизме формирования расходов, необходимых для реализации АООП
	Справка
	Май 2016
	Директор  МБОУ «СОШ № 10»

	7
	Информационное обеспечение введения ФГОС ОВЗ

	7.1
	Организация и проведение совещаний, конференций, семинаров, педагогических чтений по вопросам введения ФГОС ОВЗ

	Аналитический отчёт
	систематически, начиная с 2015
	Заместитель директора по НМР, Заместитель директора по УВР

	7.2
	Создание раздела «Введение ФГОС  обучающихся с ограниченными возможностями» на сайте МБОУ «СОШ № 10»; наполнение сайта;
	Информирование педагогов, родителей о ходе подготовки к введению ФГОС  ОВЗ
	Раздел на сайте
	2015-2016 годы
	Администратор сайта

	7.3
	Работа со СМИ
	Информирование и просвещение
	Статьи в газете
	2015-2016 годы
2015-2018 годы
	Администрация МБОУ «СОШ № 10», учителя русского языка и литературы

	7.4
	Мониторинг информированности общественности
	Определение доли родителей, осведомленных о целях введения ФГОС  ОВЗ  (через анкетирование на родительских собраниях)
	Не менее 75% родителей, осведомленных о ФГОС
	декабрь 2015 – май 2016
	Администрация МБОУ «СОШ № 10», Руководитель ШМО классных руководителей, классные руководители

	7.5
	Обеспечение публичной отчетности МБОУ «СОШ № 10» о ходе и результатах введения ФГОС  ОВЗ
	Информирование родителей о ходе подготовки к введению ФГОС  ОВЗ
	Разделы сайта  МБОУ «СОШ № 10»
	2015 - 2018
	Администратор сайта

	7.6
	Изучение мнения родителей (законных представителей) обучающихся по вопросам введения ФГОС ОВЗ, проведение анкетирования на родительских собраниях
	Изучение мнения родителей
	Протоколы родительских собраний. Информационно-аналитическая справка по результатам анкетирования
	Апрель – май 2016
	Руководитель ШМО классных руководителей, классные руководители

	7.7
	Использование информационных ресурсов ОО (сайт, портал, интернет-страничка, журнал, газета и т.д.) для обеспечения доступа участников образовательного процесса к информации, связанной с введением и реализацией АООП
	Использование информационных ресурсов
	Перечень видов используемых информационных ресурсов ОО с указанием электронных адресов
	Сентябрь 2015 – 2018
	Администратор сайта

Лист ознакомления

	№
п/п
	Ф.И.О.
	дата
	подпись

	1.

	2.

	3.

	4.

	5.

	6.

	7.

	8.

	9.

	10.

	11.

	12.

	13.

	14.

	15.

	16.

	17.

	18.

	19.

	20.

	21.

	22.

	23.

	24.